
Ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-044 
назди Академияи идоракунии давлатии 

назди Президенти Думдурии Тодикистон, 
734033, ш.Душанбе, к.Саид Носир 33

ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Соибов Зайниддин Мадмадшарифович 

дар мавзуи “Идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар Чумдурии 
Точикистон: таддидоти дудудии маъмурй”, ки барои дарёфти дарачаи 

илмии доктори илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -Худуди 
маъмурй; мурофиаи маъмурй пешнидод шудааст 

(илмдои дудудшиносй)

Мутобидати диссертатсия ба ихтисосдо ва самтдои илм, ки аз руи 
ондо диссертатсия ба димоя пешнидод шудааст. Таддидоти 
диссертатсионии Соибов Зайниддин Мадмадшарифович дар мавзуи 
“Идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар Думхурии Тодикистон: 
таддидоти дудудии маъмурй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмдои дудудшиносй пешнидод шудааст, ба шиносномаи ихтисоси 
12.00.14 - Хукуди маъмурй; мурофиаи маъмурй, ки ба илмдои 
дудудшиносй мансуб буда, аз руйи он ба Шурой диссертатсионй 
мувофиди фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумдурии Тодикистон аз 8 апрели соли 2022, №128/шд дудуди кабули 
диссертатсиядо барои димоя дода шудааст, мутобидат менамояд.

Мубрамии мавзуи диссертатсия. Бо касби истикдолияти давлатй 
барои Тодикистон содадои зиёди даёти давлатй ва дамъиятй падид 
омаданд, ки ба идораву танзим эхдиёд доштанд. Дар заминай ташаккули 
идтисодиёти бозорй, ки асоси устувори конститутсионй дорад, содаву 
самтдои нави идораи давлатй зудур ёфтанд. Дар мардилаи муосир, ки 
давлатдо тадти таъсири хатару ситезадои зиёд дарор доранд, ташкили 
дуруст ва муносиби идораи умум василаи мудими таъмини рушди 
босуботи содадои даёти дамъиятй эътироф мешавад. Яке аз чунин содадо 
гумрук мадсуб меёбад, ки бо фаъолияти савдои хоридй рабт дошта, 
воситаи мудими таъмини самаранокии рушди идтисодиёти кишвар 
баромад мекунад.

Думдурии Тодикистон дар даврони истидлолият ба заминай 
дудудии фаъолияти гумрукй мунтазам тадким бахшида, донунгузории 
миллии худро ташаккул дод, шаклдои ташдилй-дудудии идораи содаро 
такмил дода, тадрибаи маъмурии муайян дар ин сода андухт намуд. 
Мадмуи тадбирдои тадияшуда ба таъсиси низоми идораи содаи гумруд 
мусоидат намуданд, ки дар тадия, пешбурд ва амалишавии сиёсати 
давлатй диссагузор мебошад.

Дар шароити муосир дар назария ва амалияи фаъолияти гумрукй 
масъаладое падид омаданд, ки дар партави даъвати олимону
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коршиносон дихати тагйири фахмиши идора беистисно мухим арзёбй 
мегарданд. Аз думла, фаъолияти гумрукй дар аксар маврид танхо бо 
дамъоварии пардохтхои гумрукй алодаманд дониста шуда, афзоиши 
хиссаи ин пардохтхо дар дисми даромади будети давлатй хамчун 
дастоварди мадомоти гумрук маънидод мегардад. Вале то кадом андоза 
чунин биниш ба конунгузории сохавй мувофидат менамояд? Илова бар 
он, хусусияти кабули санадхоро дар сохаи фаъолияти гумрукй бояд дар 
назар дошт, зеро умед аз татбиди онхо самараи идтисодй аст. Аз ин ру, 
такмили шаклу усулхо, истифодаи одилонаи онхо, малакаи банадшагирй 
ва идора дар асоси дарорхои дабулшуда, дурнамо ва тахлили одибатхои 
онхо, дорй намудани технологияхои нави иттилоотй ва г. самтхои 
мухими фаъолияти гумрукй баромад мекунанд.

Арзандаи тахсин аст, ки дар диссертатсияи тадризшаванда ба ин 
масъалахои рузмара дар сохаи гумрук ва фаъолияти гумрукй, ки барои 
илми хухуди маъмурии ватанй мухиму мубрам ба шумор мераванд, 
таваддух дода шуда, дар заминай тахлили донунгузорй ва тадрибаи 
идорй хулосахои илмй ва пешниходхои амалй баён шудаанд.

Диссертатсияи Соибов З.М. аз фехристи ихтисорот, мудаддима, чор 
боб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таддидот, 
руйхати адабиёт ва интишорот аз руйи мавзуъ иборат мебошад.

Дар мудаддима мубрамй ва ахаммияти мавзуи тахдидот асоснок 
карда шуда, дарадаи тахдиди илмии он, робитаи тахдидот бо барномахо 
ва мавзухои илмй, максаду вазифахои тахдидот, объект ва мавзуи 
тахдкидот, мархила, макон ва давраи он, асосхои назариявй, 
методологии ва амалии тахдидот муайян карда шуда, тасвиби натидахои 
тахдидот, садми шахсии довталаб ва сохтори диссертатсия пешбинй 
шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявй-хукукии 
идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй” ба фахмиши идоракунии 
давлатй дар илми худуди маъмурй, фаъолияти гумрукй хамчун объекта 
идоракунии давлатй, функсияхои идоракунии давлатии фаъолияти 
гумрукй таваддух дода мешавад. Дар ин боб заминахои таърихии 
ташаккули фаъолияти гумрукй мавриди баррасй дарор ёфта, таносуби 
мафхумдои “сиёсати гумрукй”, “танзими гумрукй” ва “фаъолияти 
гумрукй” тахлил мегарданд. Муаллиф дар заминай дамъбасти 
андешахои мухталифи илмй ба хулосаи асоснок меояд, ки “...дар 
муносибат ба фаъолияти гумрукй ва танзими гумрукй мафхуми сиёсати 
гумрукй фарохтар аст” (сад. 66).

Ба махсусияти идораи соха ахамият дода, муаллиф нисбати 
мавдудияти ду намуд хадафхо ибрози андеша мекунад: хадафхои 
идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй ва хадафхои фаъолияти 
гумрукй (сах. 88). Чунин тафридаи хадафхо барои рушди илми идораи 
давлатй ва назарияи фаъолияти гумрукй ояндабахш ба назар менамояд.
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Дар боби дуюми диссертатсия “Шакл ва усулхои идоракунии 
давлатии фаъолияти гумрукй” ниходхои анъанавии маъмурй-хукукй -  
шаклхои идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй, истифодаи 
воситахои иттилоотй-техникй дар фаъолияти гумрукй ва усулхои 
идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй пай дар пай баррасй шудаанд. 
Дар ин кисмати рисола дар такя ба тахлили афкори олимону 
мутахассисон муаллиф ба ошкорсозии табиат ва хусусиятхои хоси шаклу 
усулхои идораи давлатии фаъолияти гумрукй кушиш намудааст. Аз 
думла, асоснок ишора мешавад, ки шакли ин фаъолият дар аксар маврид 
хислати мурофиавй касб мекунад (сах.121). Вокеан хам, фаъолияти 
гумрукй, бешак, ифодаи мушаххаси мурофиаи маъмурй арзёбй мегардад 
ва дарёфти чунин хусусиятхо, ки муаллиф икдом намудааст, бахри 
мураттаб гардонидани минбаъдаи он мусоидат хохад кард. Арзандаи 
тахсин аст, ки дар диссертатсия ба накш ва ахаммияти шартномахои 
маъмурй дар раванди идораи давлатии фаъолияти гумрукй таваддух 
дода шуда, муаллиф онхоро хамчун воситаи мухимтарини амалй шудани 
ваколатхо ва функсияхои макомоти давлатии дахлдор баррасй менамояд 
ва пешниходхои худро дихати густариши истифодаашон манзур месозад. 
Истифодаи воситахои иттилоотй-техникй дар фаъолияти гумрукй, ба 
андешаи мо, хисмати бештар долиби боби мазкур баромад мекунад. 
Муаллиф дар мадмуъ нух самараро аз дорй кардани ин воситахо дарёфт 
карда (сах.156 - 157), бамаврид таъкид менамояд, ки истифодаи 
воситахои нав ба нави иттилоотй-техникй фаъолияти гумрукиро боз хам 
устувор, мукаммал ва самараноктар мегардонад.

Дар боби сеюми диссертатсия “Макомоти идоракунии давлатии 
фаъолияти гумрукй дар Думхурии Тодикистон” доираи макомоти 
идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй баррасй шуда, дойи макомоти 
гумрук дар низоми он равшан мегардад. Боби мазкур аз тахдили 
таносуби хомилони идораи давлатй ва хокимияти идроия, хайати 
субъектии ин мафхумхо ибтидо гирифта, дар натидаи дамъбасти 
андешахои илмй муаллиф ба хулоса меояд, ки “макомоти идоракунии 
давлатии фаъолияти гумрукй дузъи таркибии макомоти идоракунии 
давлатиро ташкил медиханд, идоракунии давлатиро дар сохаи муайян, 
яъне фаъолияти гумрукй амалй месозанд” (сах.205). Бо назардошти 
мукаррароти конунгузорй ва мазмуни фаъолияти гумрукй муаллиф як 
зумра хусусиятхои макомоти идораи давлатии сохаи мазкурро муайян 
менамояд, ки барои рушди минбаъдаи консепсияи хокимияти идроияи 
Ч,умхурии Тодикистон ояндабахш мебошад. Андешахои муаллиф дихати 
тафрикаи мафхумхои “низоми гумрукй” ва “низоми макомоти гумрукй” , 
низ долиби диккат буда (сах.255), инобати онхо дар такмили минбаъдаи 
танзими хукукии соха муфид мебошад. Хдмчунин, арзандаи тахсин аст, 
ки муаллиф зимни тавсифи вазъи хукукии макоми ваколатдори сохаи 
гумрук ба номувофикатии истилохот дар матни санадхои конунгузорй ва 
дигари меъёрии хукукии сохавй бо забонхои давлатй ва русй диккат дода,
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дихати ислохи онхо ибрози назар менамояд, ки бахри стандартикунонии 
истилохоти хукукй мухиму рузмара арзёбй мешавад (масалан, сохтор - 
система, низом -режим ва г.).

Дар боби чоруми диссертатсия “1^онуният дар идоракунии давлатии 
фаъолияти гумрукй” мазмун, омилхо, кафолатхо ва воситахои таъмини 
конуният дар идораи давлатии фаъолияти гумрукй мавриди баррасй 
карор гирифтаанд. Бо эхдимоли зиёд, бо назардошти ахаммияти худ 
масъалаи мазкур хадми бештари диссертатсияро ташкил додааст (сак.265 
то 372, яъне беш аз 100 сахифа). Зимин дахли масъала муаллиф бамаврид 
таъкид менамояд, ки дар шароити ташаккули давлати демократй ва 
хукукбунёд рисолати конун дар сурате амалй мешавад, ки мукдррароти 
он дар фаъолияти тамоми иштирокчиёни муносибатхои дахлдори 
дамъиятй ба рохбарй гирифта шаванд ва ин раванд худ ифодаи конуният 
мебошад. Дар диссертатсия омилхои таъмини конуният дар идораи 
давлатии фаъолияти гумрукй номбар ва тахдил шудаанд (сад.286 то 290), 
ки метавонанд ба рушди назарияи идора, такмили танзими маъмурй- 
хукукй ва самарабахшии идораи сода мусоидат намоянд.

Умуман, боби мазкур “саршори” пешниходи муаллиф дихати 
такмили идораи сода мебошад, ки аксари онхо арзандаи таъкид 
мебошанд:

таъсиси гурухи дохилиидоравии доимоамалкунанда оид ба тахлили 
вазъи конунгузории сохдвй дар макомоти гумрукй кишвар, бахри 
андоми фаъолияти арзёбию тахлилй (сак.290);

-дар сатди Кодекси гумрук мукаррар намудаи конуният хдмчун 
принсипи фаъолият (сах,.292);

-таъсис додани них,оди алох,ида дар макомоти гумрук барои 
гузарониданй арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионй (сах,.294);

-бинобар такроршавии меъёрдои кук;ук;й бекор намудани Кодекси 
одоби касбй ва рафтори хизматии шахсони мансабдори макомоти 
гумрук (сах.302);

-баланд бардоштани музди мех,нати кормандони макомоти гумрук 
хдмчун василаи пешгирии омилдои коррупсионй (сах,.311);

-таъсиси водиди сохтории алодида дар сох;аи фаъолияти гумрукй ва 
фаъолияти идтисодии хоридй дар таркиби Дастгохд идроияи Президента 
Думдурии Тодикистон, ки х;амох,ангсозии фаъолияти мадмуи макомоти 
идораи сохдро ба укда мегирад (сах.338).

Дарадаи навгонии натидакои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Барои хукуки 
маъмурии миллй тахияи диссертатсия мазкур, ки бо забони давлатй 
иншо ва пешниход шудааст, падидаи долиб арзёбй мегардад, зеро ин 
зайл икдомхо ба ташаккули забони давлатии илмй мусоидат мекунанд. 
Рисолаи мазкур нахустин тадкикоти илмии сохавй мебошад, ки дар он 
тахлили комплексии масъалахои идораи давлатии фаъолияти гумрукй
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дар Ч,умхурии Тодикистон хамчун давлати сохибистиклол кушиш 
мешавад.

Дар доираи тадкикоти диссертатсионй масъалахое мавриди барасй 
ва тахлил карор гирифтанд, ки тадассумкунандаи сатхи навгонй махсуб 
меёбанд:

-тахлили асосхои назаривяй-хукукии идораи давлатии сохаи 
гумрук;

-ошкор сохтани мохияти фаъолияти гумрукй хамчун объекти 
идораи давлатй;

-тахдили функсияхои идораи давлатии фаъолияти гумрукй;
- баррасии шаклу усулхои идораи давлатии фаъолияти гумрукй;
-тахдили накши конуният ва фишанги (механизми) таъмини он дар 

идораи давлатии сохаи гумрук.
Дар тахкикот данбахои таърихй-хукукии ташаккули соха, тадрибаи 

кишвархои хоридй, як идда омилхои иктисодй, идтимой ва сиёсии 
таъсирбахш ба ташкили фаъолияти гумрукй мавриди баррасй карор 
гирифтаанд, ки дар умки худ ахамияти мухими назариявй доранд. Ба 
диссертатсия хамчун эдоди илмии долиби диккат бахо додан мумкин аст, 
ки дар он халли проблемахои мухим ва то хол ба таври матлуб тахкик 
нашудаи яке аз сохахои идораи давлатй икдом мегардад, хулосахои 
назариявии барои рушди илми хукуки маъмурй ва назарияи идораи 
давлатй мухим мавдуд буда, басти пешниходхои асоснок дихати такмили 
минбаъдаи конунгузории сохаи гумрук ва тадхизи маъмурикунонии 
гумрук манзур шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Тадкикоти андомёфта ба тахлили вокеъбинона ва 
хамадонибаи' пажухиши мудтамаъи назариявй ва амалии масъалахои 
идораи давлатии фаъолияти гумрукй дар Ч,умхурии Тодикистон асос 
меёбад. Эътимоднокии хулосаву тавсияхои диссертатсия бо такя ба 
андешахои олимон, хулосахои дар илм маъмул ва пазируфташуда тавсиф 
ёфтани ниходхо ва падидаву мафхумхо, омузиши сарчашмахои илмии 
сохавй, истифодаи эдодкорона аз усулхои умумиилмй ва махсуси илмй, 
инчунин тахлили васеи конунгузории миллй, санадхои сиёсии 
муайякунандаи рушди сохаи гумрук, амалияи ватанй, тадрибаи 
кишвархои хоридй, тахкики вазъи муосири фаъолияти гумрукй ва 
умуман дурнамои соха муайян мегардад.

Ахамияти илмй ва амалии натидахои тахкицот. Тадкикоти 
диссертатсионии такризшаванда ба ахаммияти мухимми илмию амалй 
молик аст. Натидахои он дар раванди тахлил ва тахкики минбаъдаи 
масъалахои гуногуни илмхои хукуки умумй (маъмурй, гумрук, хухуки 
мурофиаи маъмурй ва г.) истифода шуда метавонанд. Масъалахое, ки 
муаллиф мавриди баррасй карор дода, зимни онхо андешахо, хулосаву 
пешниходхои худро манзур менамояд, бешакк, ба такмили конунгузории 
сохаи гумрук, таддиди сохтори идораи давлатии сохаи гумрук ва тадхизи
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шаклу усулдои идораи фаъолияти гумрукй, инчунин рушди дудуди 
маъмурии ватанй мусоидат ходанд кард.

Маводи диссертатсионй бинобар хислати комплексй метавонад 
барои доираи васеи пажуишгарон ва мутахассисони сода дамчун 
сарчашмаи боэътимоди илмй хизмат намояд. Масъаладои алодидаи 
таддидот зимни тадриси фандои таълимии “Худуди маъмурии Чумдурии 
Тодикистон”, “Худуди мурофиаи маъмурии Чумдурии Тодикистон”, 
“Худуди гумрукии Чумдурии Тодикистон”, “Мадомоти дифзи дудуд”, 
“Асосдои фаъолияти гумрукй” ва курсдои махсуси таълимй истифода 
шуда метавонанд.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои такризшавандаи 
илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия унвонду 56 интишороти илмй ба табъ 
расонидааст, ки аз думлаи ондо 3 монография ва 53 мадоладои илмй 
буда, 23 адади он шомили мадалладои илмии тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думдурии 
Тодикистон мебошанд. Дар интишорот натидадои асосй, хулосадои 
таддидот ва тавсиядои амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. 
Автореферати диссертатсия ва кордой илмие, ки дар мавзуи таддидоти 
диссертатсионй руйи чоп омадаанд, мазмуну модияти рисолаи илмиро ба 
таври зарурй инъикос менамоянд.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия.
Барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати он ба талаботи 

Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферати диссертатсия, ки бо К^арори Раёсати Комиссияи олии 
атестатсионии назди Президента Думдурии Тодикистон аз 31 марти соли 
2022, №3 тасдид шудааст, мутобид мебошад.

ДиссерРатсия аз дониби унвонду мустадилона тадия шуда, дорой 
мазмуни том ва мантиди дохилии ягона мебошад. Сатди навгонии илмии 
диссертатсия, нудтадои илмй ва тавсиядои амалие, ки ба димоя пешнидод 
шудаанд, мадоладои илмй ва маърузадо дар конференсияхои илмй ва 
илмй-амалй аз садми шахсии муаллиф гуводй медиданд. Инчунин услуби 
иншо, тарзи масъалагузорй ва усули тадидоти илмй садми шахсии 
муаллифи диссертатсияро тасдид менамоянд.

Эроддо ва масъаладои бадсноку шардталаби таддидот. Дар 
баробари данбадои зиёди мусбй диссертатсия мисли дилход таддидоти 
мустадими илмй якдатор хулосадои бадснок ва начандон асоснок дорад, 
ки зикри ондоро зарур медисобем:

1.Эроди аввали мо ба хулосаи якум дахл дорад, ки дамчун 
навгонии таддидоти диссертатсионй ба димоя пешнидод шудааст. Дар ин 
нудта муаллиф ба идора дамчун таъсиррасонй бадо дода, хусусиятдои 
идораи давлатиро номбар мекунад. Ин тасвиби муаллифро навгонй 
дисобидан нашояд, зеро тавсифи мазкур фадмиши маъмул буда, дар 
назарияи идора васеъ падн шудааст. Муаллиф мебоист ба як талкин 
маддуд нашуда, ба соири андешадои академй атрофи масъала таваддуд
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медод, зеро тагйироти кул дар шароитхои моддии хаёти домеа ва вазъи 
хукукии объектхои нихоии идора боиси тахдввулоти амик; дар фаъолияти 
ташкилкунандагии давлат гардид. Инобати ин омилхо бахри дарёфти 
фадмиши (парадигмаи) нави идораи давлатии давобгу ба вазифахои 
мархилаи муосири рушд мухим арзёбй мешаванд.

2. Дар хулосаи чоруми ба химоя пешниходшуда муаллиф дар 
партави макраду вазифахои идораи давлатии сохди гумрук ба сифати 
функсияхои махсуси идораи давлатии фаъолияти гумрукй функсияи 
фискалй ва хухукмухофизавиро дудо карда, таъкид менамояд, ки ин 
функсияхо ба “табиати идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй 
алохаманд” мебошанд. Вале дар масири ислохоти маъмурй сарфи назар 
намудани ахдмияти рузафзуни боз як функсияи махомоти гумрук - 
хизматрасонй хдйратовар мебошад ва ба тасхехи муаллиф эхтиёд дорад.

3. Дар хулосаи пандум муаллиф шаклхои идораи давлатиро ба 
хухухй ва гайрихухухй тафрика намуда, хамзамон, дар сах,.143-и 
диссертатсия ба дойи истштохи “гайрихухухй” истифодаи истилохи 
“ташкилй”-ро ба махсад мувофик медисобад. Дар ин маврид мавкеи 
них,оии муаллиф дар шарх;и намуди муайяни шакл^ои идораи давлатй 
номуайян мемонад ва тавзехро металабад.

4. Дар мавридхри зиёд муаллиф аз тавсифи мавзуи асосй берун 
баромада, ба тахлили масъалахои бавосита дахлдошта даст мезанад ва 
бо ин икдом худро гирифтори “доми илмй” мегардонад. Масалан, дар 
сах,.53 диссертатсия таъкид мешавад, ки “айни замон дар ДТ як катор 
макомоти давлатие мавдуданд, ки ба ягон шохаи хокимияти давлатй 
шомил набуда, дар раванди идоракунии давлатй ба таври фаъол ширкат 
меварзанд”. Бо чунин нуктаи назар мо кдтъиян розй шуда наметавонем 
ва онро хилофи мукдррароти Конститутсияи мамлакат мехисобем.

Моддаи 9 Конститутсияи Думхурии Тодикистон мавдудияти се 
шохаи хокимияти давлатиро мукаррар намудааст. Дар думхурй хед 
кадом сохтори дорой ваколатхои давлатй-хухукй берун аз низоми 
тадзияи хокимияти давлатй фаъолият бурда наметавонад. Нигохи бархе 
аз олимони сохаи хухух ва мутахассисони амалй, ки мавдудияти 
сохторхои алохидаро берун аз тадзияи хокимияти давлатй роид 
медонанд, на танхо беасос аст, балки ба принсипи конститутсионии 
тадзияи хокимияти давлатй ба се шоха мухолифат дорад. Аз ин ру, 
одилона ва дуруст мебуд икдидори зехнии мактаби хухукию 
давлатшиносии кишвар ба тахия ва рохандозии консепсияхое равона 
гардад, ки мазмуни мукдррароти конститутсиониро оид ба тадзияи 
хокимият ба тавр матлуб ифода менамояд.

5. Муаллиф дихати зарурати “тахияи худдати стратегии мушаххас 
вобаста ба муайяннамоии дурнамои рушди фаъолияти гумрукй дар 
Чумхурии Тодикистон” андеша баён менамояд (сах.96). Ба фикри мо, 
арзиши илмии тадкдхоти андомдодашуда дучанд меафзуд, агар 
муалллиф лоихаи хамин зайл консепсияро тахия ва пешниход мекард.
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Х,ол он ки дар матни диссертатсия борхо ба тадрибаи кишвархои хорид, 
масалан, дар додай таъсиси низоми “Гумруки электронй”, ишорахо 
менамояд ( сах-153, 158 ва г.).

6.Зимин кушиши дарёфти хомилони идораи давлатй ва хокимияти 
идроия зикр мегардад, ки “мафхуми махомоти идоракунии давлатй 
нисбат ба махомоти идоракунии давлатй васеътар” мебошад (сах.204- 
205 диссертатсия). Чунин баён нишонахои тавтологияро зохир менамояд 
ва аз он мавхеи нихоии муаллиф дар тафрихаи ин категорияхои илмии 
баррасишаванда ва дойи махомоти гумрук дар он чандон равшан нест.

7. Муаллиф доираи махомоти давлатиро, ки ба фаъолияти гумрукй 
алохамандй доранд, номбар карда, Агентии содироти назди Хукумати 
Чумхурии Тодикистонро зикр намекунад. Дар диссертатсия умуман 
ёдрас нашудани махоми мазкур хайратовар мебошад, зеро дар 
Низомномаи он, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 06 
августа соли 2018, №396 тасдих шудааст, ба хайси вазифахо иштирок дар 
тахияи санадхои меъёрии хукухй вобаста ба кам намудани монеахои 
маъмурию техникй хангоми содирот ва транзити молу махсулот, дуруст 
муайян намудани арзиши гумрукии мол, назорати сифат ва бехатарй, 
инчунин бартараф намудани дигар мушкилоти дойдошта дар фаъолияти 
савдо ва хизматрасонихо, инчунин пешниходи таклифхо дихати ташкил 
ва таддид намудани сомонаи субъектхои ходагидорй ба содирот 
нигаронидашуда, аз думла дар захирахои иттилоотии корхонаи вохиди 
давлатии "Равзанаи ягона"-и назди Хадамоти гумрук пешбинй шудаанд.

8. Дар сах-347 диссертатсия муаллиф нахши контроли судиро дар 
фаъолияти гумрукй тавсиф дода, таъкид менамояд, ки он аз дониби 
судхои салохияти умумй ва судхои салохияти махсусдошта амалй 
мешавад, ки дойи бахс нест. Вале аз думлаи судхои салохияти махсус 
танхо Суди конститутсионй ёдрас мегардад. Биноан, дар тадрибаи 
фаъолияти гумрукй баррасии бахсхои тобиши баръалои маъмурй- хухухй 
дошта аз дониби Судхои ихтисодй зиёд ба назар мерасад, ки анъанавй ба 
судхои салохияти махсус шомил дониста мешаванд. Нофахмо мемонад, 
ки чаро муаллиф нахши онхоро дар соха сарфи назар намудааст.

9.Эроди нихой ба истифодаи истилохоти хухухй бо забони давлатй 
дахл дорад, ки бояд сараввал дар номи диссертатсия риоя мешуд. Боиси 
таассуф аст, ки дар сурати дар меъёри конститутсионй зикр шудани 
ибораи “идораи давлатй” соири санадхои меъёрии хухухй ва олимони 
сохавй ба таври фаровон аз ибораи “идоракунии давлатй” истифода 
мебаранд. Стандартикунонии истилохоти хухукй бо забони давлатй бояд 
аз ардгузорй ба меъёрхои конститутсионй огоз ёбад. Танхо дар ин 
замина маърифати конститутсионй ва садохат ба Конститутсия хамчун 
Кдшуни асосии мамлакат ташаккул меёбад.

Мулохизахое, ки аз дониби мо хайд гардиданд, бахои умумии 
мусбии тадхихоти диссертатсиониро тагйир намедиханд, танхо баъзе 
тавзехоти муаллифро зимни химоя талаб доранд.
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Хулосаи дамъбастй:
Новобаста ба эроддои зикршуда ва мавдудияти данбадои бадснок 

мазмуни диссертатсияи Соибов Зайниддин Мадмадшарифович дар 
мавзуи “Идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар Думдурии 
Тодикистон: таддикоти дудукии маъмурй” ба талаботи ихтисоси 12.00.14 
- Х,удуди маъмурй; мурофиаи маъмурй мувофид аст.

Диссертатсияи Соибов З.М. таддидоти илмй-тахассусии 
баитмомрасида ва аз тарафи муаллиф мустадилона таълифшуда 
мебошад, ки натидадои он арзиши илмй ва адаммияти амалй доранд. 
Дар умум диссертатсияи такризшаванда ба талаботи банддои 32 - 35 
Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Ь^арори Х,укумати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, мутобид буда, 
муаллифи он - Соибов Зайниддин Мадмадшарифович арзандаи ноил 
гардидан ба дарадаи илмии доктори илмдои дудудшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.14 - Худруки маъмурй; мурофиаи маъмурй мебошад.

Мударризи расми:

профессори кафедраи 
дудуди тидоратй ва зиддикоррупсионии 
Донишгоди давлатии тидорати Тодикистон 
доктори илмдои дудудшиносй, дотсент

Имзои Б.Х,. Раззодовро тасдид меку 
Сардори шуъбаи кадрдо ва кордой

Раззодов Б.Х,.

ирзода С.С.

Сурова: 734061, Думдурии ТодикистойГ*ш-Душанбе, к.Дедотй У2, 
Донишгоди давлатии тидорати Тодикистон, тел.: (+992 37) 2348546, е- 
тай: т а й @ ёёи .11

« И  » Су'_____ соли 2023
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